
 
 

 

 

  

 

 

A

criada  p

Transpo

Vargas, 

diante  d

Cristiano

identida

inscrito 

SUPERFI

sito á Ru

represen

sob  o  n

prestaçã

administ

n.º 11.38

n.º  52.2

PORTOS

 

1.1  O

serviços 

Lagoa do

de Refer

1.2   E

proposta

CONTRA

A PORTOS R

pela  Lei  nº 

rtes do Esta

na  cidade d

denominada

o  Pinto  Klin

de  n°  1069

no  C.P.F.  so

ICIE ENGENH

ua Doutor A

ntada pelo, S

º  10166368

ão  dos  serv

trativo n° 23

89, de 25 de

15,  de  30  d

 RS – RILC, e

O objeto do 

de  engenha

os Patos, Lag

rência ‐ TR.  

Este contrat

a vencedora,

ATO DE PRES

S – Autorida

15.717,  de 

do do Rio G

o Rio Grand

  simplesme

nger,  inscrit

535282‐SSP/

ob  o  n.º  004

HARIA  LTDA

Armando Bar

Sr. Alexandr

29,  doravan

viços  referid

3/9301.0000

e novembro 

de  dezembro

 as cláusulas

presente ins

aria,  para  ex

go Guaíba e 

o vincula‐se

, independen

STAÇÃO DE S
D

 

Pág

ade Portuári

25  de  sete

rande do Su

de/RS,  inscrit

nte  PORTOS

o  no  C.P.F.

/RS  e  pelo 

4.155.650‐06

A,  inscrita no

rbedo, nº 30

re Hageman

te  denomin

os  na  Cláus

0538‐6, com 

de 1999; do

o  de  2014  e

s e condições

CLÁUSULA 

strumento é 

xecução  de 

Rio Jacuí, qu

 a contrataç

ntemente de

SERVIÇOS NÃ
DE OBRA Nº 1

gina 1 de 24 

a dos Portos

embro  de  2

ul, com sede

ta no CNPJ/

S  RS,  neste 

  sob  o  n.º 

Diretor  Adm

6,  doravante

o CNPJ/MF  s

04, Sala 306

n, CPF/MF n

ada  CONTRA

sula  Primeir

base legal n

o Decreto nº

e  do  Regulam

s, às quais se

PRIMEIRA ‐ 

a contrataçã

levantamen

ue serão pres

ção direta  ‐ 

e transcrição

 
ÃO CONTINU
1252/2023 ‐ 

 

s do Rio Gra

2021,  vincula

e na Av. Hon

/MF  sob o n

ato  repres

002.266.85

m./Fin.  Sr.  J

e  denominad

sob o no 03.5

, Bairro Tris

nº 537.198.3

ATADA,  têm

ra  ‐  Do  Ob

o Art. 29, XV

 42.250, de 

mento  Inter

e submetem,

DO OBJETO 

ão emergenc

ntos  hidrográ

stados nas co

emergencial

o.  

UADOS SEM 

EMERGENCI

nde do Sul S

ada  à  Secre

ório Bicalho

o 46.191.353

sentada  por 

50‐04  e  por

João  Albert

da  CONTRAT

597.039/000

teza, Porto 

320‐15,  inscr

m  como  certo

bjeto,  de  qu

V da Lei Fede

19 de maio 

rno  de  Licita

, que adiante

cial de empr

áficos  dos  c

ondições est

,  identificad

DEDICAÇÃO
AL 

S/A, Empresa

etaria  de  Lo

o, s/no, Bairro

3/0001‐17, d

seu  Presid

rtador  da  cé

o  Gonçalve

TANTE,  e  a 

01‐26,  com e

Alegre/RS, n

ito no Regis

o  e  ajustado

ue  trata  o 

eral nº 13.30

de 2003; do

ações  e  cont

e seguem:  

resa especial

anais  da  hid

tabelecidas n

a no preâm

O EXCLUSIVA 

 
LPF 

a Pública, 

ogística  e 

o Getúlio 

daqui em 

ente,  Sr. 

édula  de 

s  Junior, 

empresa 

endereço 

neste ato 

tro Geral 

o,  para  a 

processo 

03, da Lei 

o Decreto 

tratos  da 

izada em 

drovia  da 

no Termo 

bulo, e à 

DE MÃO 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

lferreira
Realce

lferreira
Realce

lferreira
Realce

lferreira
Realce

lferreira
Realce

lferreira
Realce

lferreira
Realce

lferreira
Realce

lferreira
Realce

lferreira
Realce

lferreira
Realce

lferreira
Realce

lferreira
Realce

lferreira
Realce

lferreira
Realce

lferreira
Realce

lferreira
Realce



 
 

 

 

 

2.1  O

definida 

2.2  A

contrato

2.3  O

2.4  A

3.1  O

por preç

4.1  O

e dez m

entendid

4.2  N

da  exec

previden

necessár

5.1  O

CONTRA

respectiv

5.2  A

por part

5.3  O

licitação

O  prazo  de 

na ordem d

A expedição

o no Diário O

O objeto do 

A CONTRATA

O regime de

ço unitário.  

O preço tota

mil, duzentos

do este como

No valor aci

cução  do 

nciários,  fisc

rios ao cump

O pagament

ATADA,  que 

vo Fiscal de C

A protocoliza

e da CONTRA

O document

 e, nos  caso

CLÁUS

vigência  do 

e início dos s

o da ordem d

Oficial do Esta

contrato ser

ADA não tem

C

e execução d

al referente à

s e  trinta e 

o preço justo

ma estão  in

objeto,  inc

cais  e  come

primento inte

C

o deverá ser

deverá  con

Contrato;  

ação da fatu

ATADA.  

to fiscal deve

os em que  a

 

Pág

SULA SEGUN

contrato  é 

serviços emi

de  início  som

ado.  

rá executado

m direito subj

CLÁUSULA T

de que trata 

CLÁUSULA

à execução d

três  reais e

o e suficiente

cluídas  toda

clusive  tribu

erciais  incide

egral do obje

CLÁUSULA QU

r efetuado m

nter  o  deta

ra/nota fisca

erá ser do es

a emissão  fo

gina 2 de 24 

NDA – DO PR

de  120  (cen

tida pelo Ge

mente  se ef

o no(s) local(

jetivo à pror

ERCEIRA – D

o  item 1.1 

A QUARTA – 

dos serviços 

e dois  centav

e para a tota

as as despes

utos  e/ou 

entes,  taxa 

eto da contra

UINTA – DO 

mediante a a

lhamento  d

al somente p

stabelecimen

or de outro 

RAZO CONTR

nto  e  vinte)

estor do cont

etivará a pa

is) descritos 

rogação con

DA EXECUÇÃO

deste Termo

DO PREÇO 

contratados

vos), de  aco

al execução d

as ordinária

impostos, 

de  adminis

atação.  

PAGAMENT

presentação

dos  serviços 

poderá ser fe

nto que apre

estabelecim

RATUAL 

)  dias  conta

trato  

artir da publ

no Termo de

ntratual.  

O 

o de contrat

s é de R$ 61

ordo  com  a 

do presente 

s diretas e  i

encargos  s

stração,  fret

TO 

o de Nota Fis

contratado

eita após a p

esentou a pr

mento da em

dos  a  partir

icação da  sú

e Referência

to é o de em

10.233,02 (Se

proposta  ve

objeto.  

ndiretas dec

sociais,  trab

te,  seguro 

scal ou da Fa

os  e  aprova

restação dos

oposta venc

mpresa, o do

 
LPF 

r  da  data 

úmula do 

a ‐ TR.  

mpreitada 

eiscentos 

encedora, 

correntes 

balhistas, 

e  outros 

tura pela 

ção  pelo 

s serviços 

cedora da 

ocumento 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te



 
 

 

 

deverá  v

consulta

5.3.1 Qu

também

Sul, inde

5.4  A

endereç

CONTRA

5.4.1  a 

regulariz

5.4.2 O 

critério d

5.4.3  Nã

comunic

da CONT

que  seja

créditos

5.4.4  Pe

aplicação

todos os

ampla de

5.4.5 Ha

decida p

5.5  A  g

ocorrerá

5.5.1 nã

mínima 

execução

vir  acompan

adas "on‐line

uando  o  doc

m certidão ne

ependente da

As  certidões

os  eletrônic

ATADA, deve

CONTRATAD

ze sua situaç

prazo de qu

da PORTOS R

ão  havendo

cará aos órgã

TRATADA, be

am  acionado

.  

ersistindo  a 

o  de  sanção

s atos nos a

efesa.  

avendo a efe

pela rescisão 

losa  do  pag

á quando a C

o produzir o

exigida no c

o do serviço,

nhado  das  c

e" nos sítios e

cumento  for

egativa relati

a localização

s  entregues 

cos  dos  Órg

rão ser toma

DA  será  com

ção ou, no m

ue  trata o  s

RS.  

o  regularizaç

ãos responsá

em como qua

os  os  meios

irregularida

o,  que  pode

utos do pro

tiva prestaçã

contratual, 

gamento  du

CONTRATADA

os resultados

ontrato; ou 

, ou utilizá‐lo

 

Pág

ertidões  neg

eletrônicos o

r  de  outro  e

iva à Regula

o da sede ou 

serão  valida

gãos  respon

adas as segu

municada,  po

esmo prazo,

ubitem 5.4.

ção  ou  send

áveis pela fis

anto à existê

s  pertinente

de,  a  PORT

erá  eventual

cesso admin

ão de serviço

caso a CONT

urante  a  exe

A:  

s, deixar de e

5.5.2 deixar 

os com quali

gina 3 de 24 

gativas  relat

oficiais.  

estabelecime

ridade Fisca

filial do licita

adas mensal

nsáveis;  con

intes providê

or  escrito,  p

, apresente s

1 poderá  se

do  a  defesa

scalização da

ência de pag

es  e  necessá

OS  RS  adot

mente  resul

nistrativo co

os, o pagame

TRATADA não

ecução  cont

executar, ou

de utilizar m

dade ou qua

tivas  à  regu

ento  localiza

l junto à Faz

ante.  

lmente  pela

nstatando‐se

ências:  

para  que,  no

sua defesa.  

er prorrogad

  considerad

a regularidad

amento a se

ários  para  g

ará  as med

ltar  na  resci

rrespondent

ento será re

o regularize 

tratual,  sem

u não execut

materiais e re

antidade infe

laridade  fisc

ado  fora  do 

zenda Estadu

  CONTRATA

  situação  d

o  prazo  de 

o uma  vez, 

da  improced

de Fiscal qua

er efetuado p

garantir  o  re

idas  necessá

isão  deste  c

te, assegurad

alizado norm

sua situação

  prejuízo  d

ar as ativida

ecursos hum

erior à dema

cal,  que  pod

Estado,  ser

ual do Rio G

ANTE  nos  res

de  irregulari

5  (cinco)  d

por  igual pe

dente,  a  PO

anto à  inadi

pela PORTOS

ecebimento 

árias  à  deci

contrato,  reg

da à CONTR

malmente, at

o.  

as  sanções 

ades com a q

manos exigido

ndada. 

 
LPF 

derão  ser 

á  exigida 

rande do 

spectivos 

idade  da 

ias  úteis, 

eríodo,  a 

RTOS  RS 

mplência 

S RS, para 

de  seus 

são  para 

gistrando 

RATADA a 

té que se 

cabíveis, 

qualidade 

os para a 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te



 
 

 

 

5.6  C

consider

5.7  N

comprov

inciso IX

5.7.1  Co

providen

situação

5.7.2 Pe

assegura

5.8  O

definitiv

5.9  A

pagamen

5.10 Os 

à retenç

5.10.1  Im

CSLL,  Co

Program

forma d

9.430/19

5.10.2  C

Normati

8.212/19

5.10.3 Im

nº 116/2

Caso  o  serv

rado como n

Na  fase da  l

vação do cum

, da Lei fede

onstatando‐

nciada  sua a

o ou, no mesm

rsistindo a ir

ada à CONTR

O pagament

o do objeto 

A CONTRATA

nto instituiçã

pagamentos

ão, na fonte

mposto de R

ontribuição 

mas de  Integ

a  Instrução 

996;  

Contribuição

va  RFB  nº 

991;  

mposto sobr

2003, combin

viço  não  se

ão aceito e o

liquidação d

mprimento d

ral n.º 13.30

se  situação

advertência, 

mo prazo, ap

rregularidade

RATADA a am

to da última 

contratual, m

ADA arcará c

ão bancária d

s a serem efe

, dos seguint

Renda das P

para  o  Fina

ração  social 

Normativa R

o  Previdenci

971,  de  13

e Serviços d

nada com a l

 

Pág

eja  prestad

o prazo de p

a despesa, d

da relação co

03/2016;  

o  de  irregu

por escrito,

presente sua

e, a PORTOS

mpla defesa. 

parcela som

mediante ap

com o custo 

diversa da ut

etuados em 

tes tributos: 

Pessoas  Juríd

nciamento  d

e de Forma

RFB nº 1.234

ária,  corres

3  de  novem

e Qualquer N

legislação m

gina 4 de 24 

o  fielmente

agamento se

deverá  ser e

ontratual est

laridade  da

 para que, n

a defesa.  

 RS adotará 

 

mente será li

presentação d

de tarifa da 

tilizada pela 

favor da CO

 

dicas  ‐  IRPJ, 

da  Seguridad

ação do Patr

4/2012, con

spondente  a

mbro  de  20

Natureza ‐ IS

unicipal e/ou

e  e/ou  apre

erá contado 

efetuada  con

tabelecida no

a  CONTRATA

no prazo de

as medidas n

berado pela

de certidões

transferênc

PORTOS RS.

ONTRATADA,

Contribuiçã

de  Social  ‐ 

rimônio do S

forme deter

a  onze  por 

009,  conform

SSQN, na for

u distrital so

esente  algu

a partir da d

nsulta ao CA

os termos do

ADA  junto 

e 15  (quinze)

necessárias à

 PORTOS RS

 de regularid

ia eletrônica

  

 quando cou

o  Social  sob

COFINS,  e  C

Servidor Púb

rmina o art. 

cento,  na 

me  determin

rma da Lei Co

bre o tema. 

ma  incorreç

data de regul

ADIN/RS par

o disposto n

ao  CADIN/

) dias,  regul

à rescisão co

S após o rece

dade fiscal.  

a quando ind

uber, estarão

bre o  Lucro 

Contribuição

blico  ‐ PIS/P

64 da Lei  fe

forma  da  I

na  a  Lei  fe

omplementa

 

 
LPF 

ção  será 

arização.  

ra  fins de 

o art. 69, 

/RS,  será 

arize  sua 

ontratual, 

ebimento 

dicar para 

o sujeitos 

Líquido  ‐ 

o  para  os 

ASEP, na 

ederal nº 

Instrução 

ederal  nº 

ar federal 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te



 
 

 

 

5.11  A

de cobra

docume

5.12  A

a regula

6.1  A

PORTOS

7.1  O

efetivo p

Naciona

8.1  A

cronológ

pagamen

9.1  O

10.1  O

Básico/T

última ca

a) provis

em até 1

b) defini

e  após 

contratu

As empresas

ança, em du

nto fiscal, in

A CONTRATA

rização de su

As  despesas

 RS. Naturez

Os valores d

pagamento, 

l de Índices d

As  antecipa

gica para cad

nto com bas

O contrato n

O  objeto  do

Termo de Re

ampanha:  

soriamente, 

15 (quinze) d

itivamente, p

o  decurso 

uais.  

s dispensada

uas vias, assi

clusive o enq

ANTE poderá

uas obrigaçõ

CLÁUS

s  decorrente

za da Despes

CLÁUSU

do presente 

pro  rata di

de Preços ao

CLÁUSULA

ções  de  pag

da fonte de 

e na variaçã

não será reaj

CLÁUSU

o  presente 

eferência e d

pelo  fiscal d

dias da comu

pelo gestor d

do  prazo  de

 

Pág

as de  retenç

inadas pelo 

quadrament

á reter do va

ões contratua

ULA SEXTA –

es  do  presen

a: Investime

LA SÉTIMA –

contrato nã

e, pelo  Índic

o Consumido

A OITAVA ‐ D

gamento  em

recurso, terã

o do Índice d

CLÁUSULA

ustado.  

ULA DÉCIMA 

contrato,  se

este instrum

do contrato,

unicação escr

do contrato,

e  observaçã

gina 5 de 24 

ções deverão

representan

o legal.  

alor da fatura

ais.  

– DOS RECUR

nte  contrato

ento – contra

– DA ATUALI

o pagos na 

ce de  Preço

or – SNIPC, ou

DA ANTECIPA

m  relação  à

ão um desco

de Preços ao

A NONA – DO

‐ DO RECEB

e  estiver  de

mento, será r

 mediante t

rita da CONT

, mediante t

ão  que  com

o entregar d

nte  legal, alé

a da CONTRA

RSOS FINAN

o  correrão  à

atação de ser

IZAÇÃO MO

data previst

s  ao Consum

u outro que 

AÇÃO DO PA

  data  de  ve

onto por dia 

o Consumido

O REAJUSTE 

IMENTO DO

e  acordo  co

recebido apó

ermo circun

TRATADA;  

ermo circun

mprove  a  ad

declaração, a

ém de  inform

ATADA a imp

NCEIROS 

  conta  de  R

rviços de ter

NETÁRIA 

ta serão corr

midor Amplo

venha a sub

AGAMENTO 

encimento, 

de antecipa

r Amplo – IP

O OBJETO 

m  as  espec

ós a entrega

nstanciado as

stanciado, a

equação  do

anexa ao do

mar  sua con

portância de

Recursos  Pró

rceiros.  

rigidos até a

o  ‐  IPCA, do

stituí‐lo.  

respeitada 

ação sobre o

PCA.  

cificações  do

a do relatório

ssinado pela

ssinado pela

o  objeto  aos

 
LPF 

ocumento 

ndição no 

evida, até 

óprios  da 

a data do 

o  Sistema 

a  ordem 

o valor do 

o  Projeto 

o final da 

as partes, 

as partes, 

s  termos 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te



 
 

 

 

10.2  O

seguranç

estabele

10.3  O

10.4  C

execução

suas exp

10.5  O

11.1  A

a  5%  (c

condiçõe

11.1.1 O

PORTOS

sofridos 

responsa

ou,  aind

conseqü

11.1.2 a

prestada

11.1.2 O

celebraç

11.2  A

11.2.1 ca

11.2.2 se

11.2.3 fi

O  recebimen

ça do serviço

ecidos pela le

O serviço rec

Caso  sejam 

o,  a CONTRA

pensas, no to

O serviço de

A CONTRATA

cinco  por  ce

es nele estab

O instrument

  RS,  até  o 

em  relaçã

abilidade da 

da, nas hipót

üente homolo

 CONTRATA

a.  

O prazo para

ção do prese

A CONTRATA

aução em di

eguro‐garant

ança bancár

nto  provisór

o, nem ético

ei ou pelo co

cusado será 

identificad

ATADA  será

odo ou em pa

verá ser real

CLÁU

ADA, no ato 

ento)  do  val

belecidas.  

to de garant

limite máxim

ão  às  obrig

CONTRATAD

teses de  aco

ogação do Po

ADA deverá m

a apresentaç

nte contrato

ADA poderá 

nheiro;  

tia;  

ria; 

 

Pág

rio  ou  defin

o‐profissiona

ontrato.  

considerado

o  defeitos, 

 obrigada  a 

arte, o objet

lizado nos lo

USULA DÉCIM

da assinatur

lor  total  des

ia oferecido 

mo  de  inde

gações  de 

DA, em deco

ordo  entre  a

oder Judiciár

manter dura

ção da garan

o;  

optar por um

gina 6 de 24 

nitivo  não  ex

al pela perfe

o como não r

inadequaçõ

reparar,  co

o do contrat

ocais indicado

MA PRIMEIR

ra do contrat

ste  contrato

pela CONTR

nização,  o  r

natureza  t

orrência de s

as partes  co

rio.  

ante  toda a v

ntia  fica esta

ma das segui

xclui  a  resp

ita execução

realizado.  

ões,  vícios, 

rrigir,  remov

to.  

os no Projeto

A ‐ DA GARA

to, prestará g

o,  e  terá  se

RATADA deve

reembolso  d

trabalhista, 

sentença con

om prévia  an

vigência do 

abelecido em

ntes modalid

onsabilidade

o do contrat

ou  incorreç

ver,  reconst

o Básico/Ter

ANTIA 

garantia no v

eu  valor  atu

erá, obrigato

dos  prejuízo

previdenciá

ndenatória t

nuência do  t

contrato a g

m até 5  (cinc

dades de gar

e  civil  pela 

o, dentro do

ções  resulta

ruir ou  subs

rmo de Refer

valor corresp

alizado  nas 

oriamente, g

s  comprova

ária  e  fund

ransitada em

terceiro  gara

garantia  inic

co) dias útei

rantia:  

 
LPF 

solidez  e 

os  limites 

antes  da 

stituir,  às 

rência. 

pondente 

mesmas 

garantir a 

damente 

diária  de 

m julgado 

antidor  e 

cialmente 

s, após a 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te



 
 

 

 

11.3  A

emitidas

instituiçã

11.4  O

11.1.2, a

por  cent

11.4.1 O

item 11.

promove

11.4.1.1

valores a

aperfeiç

das sanç

11.4.2 Q

contrato

solicitaçã

11.4.3  A

instaura

CONTRA

11.5  A

CONTRA

sem prej

1.6  A

após o té

11.7  A

PORTOS

11.8  A

11.8.1 p

demais o

As  garantias

s  através  de

ão bancária 

O não recolh

autorizará a 

to)  do  valor

O atraso supe

.1  caracteriz

er a rescisão

  Alternativa

a serem pag

oando‐se, n

ções cabíveis

Quando  da  a

o  deverá  co

ão de defesa

A  entidade  g

do  pela  CO

ATADA. 

A perda da 

ATADA,  far‐s

juízo das dem

A validade d

érmino da vi

A  garantia  d

 RS  

A garantia as

prejuízo  advi

obrigações n

s  prestadas 

e  agência  ca

registrada no

himento da g

PORTOS RS 

r  do  contrat

erior a 25 (v

za o descum

 contratual. 

amente  à  re

gos à CONTR

esse caso, a

s em face do 

abertura  de 

omunicar  o 

a prévia à CO

garantidora 

ONTRATANT

garantia em

e‐á de pleno

mais sanções

a garantia, q

igência contr

deverá  ser  r

ssegurará, qu

indo do não

nele previstas

 

Pág

nas modalid

dastrada  jun

o Banco Cen

garantia de 

a aplicar à 

o  por  dia  de

vinte e cinco

mprimento  to

 

escisão,  a  PO

RATADA qua

 garantia de

inadimplem

processo  pa

fato  à  enti

ONTRATADA,

não  é  part

E  com  o  o

m  favor da CO

o direito,  in

s previstas n

qualquer que

ratual.  

renovada  an

ualquer que 

o  cumprimen

s;  

gina 7 de 24 

dades  fiança

nto  à  Super

tral do Brasi

execução do

CONTRATAD

e  atraso,  lim

) dias para a

otal da obrig

ORTOS  RS  p

ndo esta nã

evida por cau

mento da CON

ara  eventua

idade  garan

, bem como 

e  interessad

objetivo  de 

ONTRATANT

dependente

o contrato.  

e seja a mod

ualmente,  c

seja a moda

nto do objet

a  bancária  o

intendência 

il/BACEN.  

o contrato n

DA multa de

mitada  ao m

a apresentaç

gação assum

poderá  prom

o houver ap

ução em din

NTRATADA.  

l  aplicação 

ntidora  para

as decisões f

da  para  figu

apurar  pre

TE, em deco

mente de q

dalidade esco

como  forma 

alidade escol

to do  contra

ou  seguro  g

de  Seguros

o prazo esta

e 0,33%  (trin

máximo  de  5

ção da garan

mida e autori

mover  a  rete

presentado a

nheiro, sem p

de  penalida

lelamente  à

finais da inst

urar  em  pro

ejuízos  e/ou

rrência de  r

qualquer pro

olhida, será d

de  resguar

hida, o paga

ato  e do não

arantia,  dev

s  Privados/SU

abelecido no

nta e  três ce

%  (cinco  po

ntia a que se

izará a PORT

enção  preve

a garantia co

prejuízo da a

de,  a  fiscaliz

às  comunica

tância admin

cesso  admin

u  aplicar  sa

escisão por 

ocedimento  j

de 90 (noven

dar  os  inter

amento de:  

o  adimplem

 
LPF 

verão  ser 

USEP,  ou 

o subitem 

ntésimos 

or  cento). 

e refere o 

TOS RS a 

entiva  de 

ontratual, 

aplicação 

zação  do 

ações  de 

nistrativa. 

nistrativo 

anções  à 

culpa da 

judicial e 

nta) dias, 

resses  da 

ento das 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te



 
 

 

 

11.8.2  p

execução

11.8.3 as

11.8.4  o

CONTRA

11.9  A

no Banco

11.10  N

decorrên

garantia

seguindo

11.11  A

execução

CONTRA

11.12  A

esgotado

11.13  S

obrigaçã

dias, con

11.14  A

hipótese

11.14.1 

11.14.2 

11.14.3 

pela CON

11.14.4 

prejuízos  cau

o do contrat

s multas mo

obrigações 

ATADA, quan

A garantia e

o do Estado 

No  caso  de

ncia de repa

 deverá  ser 

o os mesmos

A CONTRATA

o  do  objeto

ATADA, de se

A  autorizaçã

o o prazo rec

Se  o  valor 

ão,  a CONTR

ntados da da

A  CONTRATA

es:  

caso fortuito

alteração,  s

descumprim

NTRATANTE;

atos ilícitos d

usados  à  PO

to;  

ratórias e pu

trabalhistas 

do couber.  

m dinheiro d

do Rio Grand

e  prorrogaçã

actuação, rea

renovada o

s parâmetros

ANTE fica au

o  do  contra

eu preposto o

ão  contida n

cursal.  

da  garantia

RATADA obri

ata em que fo

ANTE  não  e

o ou força m

sem  prévia 

mento das ob

;  

dolosos prat

 

Pág

ORTOS  RS  o

unitivas aplic

e  previde

deverá ser ef

de do Sul ‐ B

ão  da  vigê

ajuste, reequ

ou ajustada à

s utilizados q

utorizada a u

ato  ou  para

ou de quem 

no  item 11.1

  for  utilizad

iga‐se  a  faze

or notificado

executará  a 

aior;  

anuência  da

brigações pel

icados por e

gina 8 de 24 

u  a  terceiro

cadas pela CO

nciárias  de 

fetuada em 

BANRISUL, co

ncia  do  co

uilíbrio econ

à nova  situa

quando da co

utilizar a gara

a  reparar  d

em seu nom

11  é  extensiv

do  total  ou 

er  a  respect

o.  

garantia  na

a  seguradora

lo CONTRATA

mpregados d

o,  decorrent

ONTRATANT

qualquer 

favor da CO

om atualizaçã

ntrato  ou  r

ômico‐finan

ção, no ato 

ontratação.  

antia para co

anos  decorr

me agir.  

va  aos  casos

parcialmen

iva  reposiçã

ocorrência 

a  ou  do  fiad

ADA decorre

da CONTRAT

tes  de  culpa

TE à CONTRA

natureza,  n

NTRATANTE,

ão monetári

readequação

ceiro, acrésc

da assinatu

orrigir quaisq

rentes  da  a

s de multas 

te  em  paga

o no prazo 

de  uma  ou

dor,  das  obr

entes de ato

TANTE.  

a  ou  dolo  d

TADA; e  

não  adimplid

, em conta e

a.  

o  do  seu  v

cimo ou sup

ura do  termo

quer imperfe

ação  ou  om

aplicadas d

amento  de 

máximo de 

u mais  das  s

rigações  con

os ou fatos p

 
LPF 

urante  a 

das  pela 

específica 

valor  em 

ressão, a 

o aditivo, 

eições na 

missão  da 

depois de 

qualquer 

10  (dez) 

seguintes 

ntratuais; 

raticados 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te



 
 

 

 

11.15  C

11.140.3

CONTRA

11.16  P

comunic

(três) me

11.17  N

previstas

11.18  A

disposto

contratu

11.19  Se

monetar

data do 

11.20  A

verbas r

2.º  (seg

pagamen

previden

11.21  P

utilizar  o

contrato

11.21.1 

11.21.2 

11.22  S

11.22.1 

importân

Caberá  à  pr

3  e  11.14.4

ATANTE. 

Para  efeitos

cados pela C

eses após o t

Não  serão  a

s nesta Cláus

A  garantia  s

o  no  art.  70

uais.  

e  a  garantia

riamente, co

depósito até

A garantia so

escisórias de

undo) mês 

nto  das  v

nciárias e rel

Por ocasião 

o  valor  da 

o no caso da 

do pagamen

da realocaçã

Será conside

com  a  de

ncias deposi

rópria  CONT

4,  não  send

s  da  execu

CONTRATANT

término de v

aceitas  garan

sula.  

será  liberad

0,  §  4°,  da 

  for prestad

onforme a va

é a da devolu

omente será

ecorrentes d

após  o  ence

erbas  traba

ativas ao FG

do encerram

garantia  pre

não compro

nto das respe

ão dos trabal

erada extinta

volução  da 

itadas em di

 

Pág

TRATANTE  ap

do  a  entid

ução  da  ga

TE à CONTR

vigência do c

ntias  que  in

a  ou  restitu

Lei  federal 

da  em moed

ariação do Ín

ução.  

 liberada ant

da contrataçã

erramento  d

alhistas  rel

TS, observad

mento da pr

estada  para 

ovação:  

ectivas verba

lhadores em

a a garantia: 

apólice,  ca

nheiro a títu

gina 9 de 24 

purar  a  isen

ade  garanti

rantia,  os 

ATADA e/ou

contrato.  

cluam  outra

uída  após  a 

nº.  13.303/

da  corrente 

dice de Preç

te a comprov

ão, e que, ca

da  vigência 

ativas  à  c

da a legislaçã

restação dos

o  pagamen

as rescisórias

 outra ativid

 

arta  fiança 

ulo de garan

nção  da  resp

idora  parte 

inadimplem

u à entidade

as  isenções 

execução  d

/2016,  desde

nacional, qu

ços ao Consu

vação de qu

aso esse pag

contratual, 

contratação, 

ão que rege a

s  serviços co

nto  direto  a

s;  

dade de prest

ou  autoriz

tia, acompa

ponsabilidad

no  proces

entos  contr

e garantidora

de  responsa

do  objeto  d

e  que  cump

uando devol

umidor Ampl

e a CONTRAT

gamento não

a  garantia  s

incluindo 

a matéria.  

ontratados, a

aos  trabalha

tação de ser

ação  para 

nhada de de

de  prevista  n

sso  instaura

ratuais  deve

a, no prazo 

abilidade  qu

da  avença,  c

pridas  as  ob

vida,  será  a

lo – IPCA, a c

TADA pagou

o ocorra até 

será  utilizad

suas  repe

a PORTOS R

dores  vincu

viços.  

o  levantam

eclaração da

 
LPF 

nos  itens 

ado  pela 

erão  ser 

de até 3 

e  não  as 

conforme 

brigações 

tualizada 

contar da 

u todas as 

o fim do 

a  para  o 

ercussões 

S poderá 

lados  ao 

mento  de 

a PORTOS 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te



 
 

 

 

RS, med

11.22.2 

11.22.3 

11.23  O

pela CON

12.1  A

pelas co

13.1  S

13.1.1  E

proposta

contratu

previsto

13.1.2  M

assumid

à CONTR

13.1.3  U

executad

13.1.4 R

no prazo

ou  incor

causado

culpa ou

13.1.5  R

CONTRA

CONTRA

iante termo 

com a sua to

com a expira

O número d

NTRATADA.  

As  partes  de

nseqüências

CLÁU

São obrigaçõ

Executar  os 

a,  com  a  al

uais,  além  d

s.  

Manter  dur

as, todas as 

RATANTE a s

Utilizar  emp

dos, em conf

Reparar, corr

o fixado pelo

rreções  resu

s  diretamen

u dolo na exe

Responsabili

ATANTE  auto

ATADA, o valo

circunstanci

otal utilização

ação do praz

do contrato d

CLÁUSU

evem  cump

s de sua inex

USULA DÉCI

ões da CONT

serviços  con

locação  dos

e  fornecer  o

ante  toda 

condições d

uperveniênc

pregados  ha

formidade co

rigir, remove

o fiscal do co

ultantes  da 

nte  a  terceir

ecução do co

zar‐se  pelos

orizada  a  de

or correspon

 

Pág

iado, de que

o por parte d

zo de validad

deverá cons

ULA DÉCIMA

rir  fielmente

ecução parc

MA TERCEIR

TRATADA:  

nforme  espe

  empregado

os materiais

a  vigência 

de habilitação

cia de fato im

abilitados  e

om as norma

er, reconstru

ontrato, os s

execução  o

ros  ou  à  PO

ontrato.  

s  vícios  e  d

escontar  da 

ndente aos d

gina 10 de 24 

e a CONTRAT

da PORTOS R

de da garanti

tar dos  instr

A SEGUNDA –

e  as  cláusul

ial ou total. 

RA – DAS OB

ecificações  c

os  necessári

s  e  equipam

do  contrato

o e qualifica

mpeditivo da 

e  com  conh

as e determi

uir ou substit

serviços efet

ou  dos  mate

ORTOS  RS,  in

danos  decor

garantia,  ca

danos sofrido

TADA cumpri

RS;  

a previsto no

rumentos de

– DAS OBRIG

as  avençada

RIGAÇÕES D

contidas  no 

ios  ao  perfe

mentos,  ferra

o,  em  comp

ção exigidas

manutenção

hecimentos 

nações em v

tuir, às suas 

uados em q

eriais  empre

ndependente

rrentes  da 

aso  exigida,

os.  

iu todas as c

o item 11.6. 

e garantia a 

GAÇÕES 

as  neste  con

DA CONTRAT

Termo  de 

eito  cumprim

amentas  e  u

patibilidade 

 na licitação

o dessas con

básicos  do

vigor.  

expensas, n

ue se verific

egados,  resp

emente  da  c

execução  d

  ou  dos  pa

láusulas do c

 

serem apre

ntrato,  resp

TADA 

Referência  e

mento  das 

utensílios  ne

com  as  ob

, devendo co

ndições.  

s  serviços 

no total ou e

carem vícios,

pondendo  po

comprovação

o  objeto,  f

gamentos  d

 
LPF 

contrato; 

sentados 

ondendo 

e  de  sua 

cláusulas 

cessários 

brigações 

omunicar 

a  serem 

em parte, 

, defeitos 

or  danos 

o  de  sua 

icando  a 

devidos  à 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te



 
 

 

 

13.1.6 A

além de 

13.1.7  A

adentrar

13.1.8 A

prazo  fix

relativas

13.1.9 O

13.1.10 

executem

13.1.11 

lo na exe

13.1.12 

decorren

indeniza

criadas e

13.1.13 

verificar 

13.1.14 

solicitad

13.1.15 

quando 

13.1.16 

atribuiçõ

13.1.17 

tratame

risco e a

13.1.18 

Apresentar o

provê‐los co

Apresentar  à

rão às depen

Atender às so

xado pela PO

s à execução 

Orientar seus

Orientar seu

m atividades

Manter prep

ecução do co

Responder 

ntes da exec

ações, tributo

e exigidas pe

Fiscalizar reg

as condiçõe

Comunicar à

os. 

Arcar  com  a

da execução

Realizar  os

ões de seus e

Treinar seus

nto de infor

titudes para

Coordenar e

os empregad

om os Equipa

à  CONTRATA

ndências da P

olicitações da

ORTOS RS, n

do serviço.  

s empregado

us empregad

s não abrang

posto nos loc

ontrato, qua

nos  prazos 

cução do serv

os, vale‐refe

elo Poder Púb

gularmente o

es de execuçã

à CONTRATA

as  despesas

o do serviço o

s  treinamen

empregados

s empregado

mações rece

 evitar atrito

e supervision

 

Pág

dos devidam

amentos de 

ANTE,  quand

PORTOS RS p

a CONTRATA

nos casos em

os quanto à n

dos a respeit

gidas pelo co

cais de prest

ndo couber. 

legais,  em 

viço e por ou

ição, vale‐tr

blico.  

os seus emp

ão.  

ANTE qualque

  decorrente

objeto deste

ntos  que  se

.  

os quanto ao

ebidas e man

os com servid

nar a execuçã

gina 11 de 24 

ente uniform

Proteção Ind

do  for  o  cas

para a execu

ANTE quanto

m que  ficar 

necessidade 

to das ativida

ntrato.  

ação de serv

 

relação  aos

utras correla

ansporte, un

regados des

er anormalid

es  de  qualqu

e contrato.  

e  fizerem  n

os princípios 

nutenção de

dores, colabo

ão dos serviç

mizados e  id

dividual ‐ EPI

so,  a  relação

ção do servi

o à substituiç

constatado 

de acatar as

ades a serem

viço, aceito p

s  seus  empr

atas, tais com

niformes, cra

ignados para

dade constat

uer  infração 

necessários 

básicos de p

 sigilo, comp

oradores e v

ços contratad

dentificados 

, quando for

o  nominal  d

ço.  

ção dos emp

descumprim

s normas int

m desempen

pela PORTOS

regados,  po

mo salários, s

achás e outr

a a prestação

tada e presta

cometida  p

para  o  bom

postura no a

portamento 

visitantes do 

dos.  

por meio de

r o caso.  

dos  emprega

regados aloc

mento das ob

ernas da PO

nhadas, para

S RS, para rep

r  todas  as 

seguros de a

ras que venh

o do serviço,

ar os esclare

por  seus  em

m  desempe

mbiente de 

perante situ

órgão.  

 
LPF 

e  crachá, 

ados  que 

cados, no 

brigações 

RTOS RS. 

 que não 

presentá‐

despesas 

cidentes, 

ham a ser 

, a fim de 

cimentos 

pregados 

enho  das 

trabalho, 

uações de 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te



 
 

 

 

13.1.19 A

13.1.20 A

emprega

13.1.21 

13.1.22 

comercia

responsa

13.1.23 

dos serv

13.1.24 

condição

dezoito a

13.1.25 

de sua p

satisfató

13.1.26 

contrato

13.1.27 

Referênc

14.1  E

14.2  E

as cláusu

14.3  N

execução

14.4  P

estabele

Administrar 

Assumir tod

ados acident

Instruir seus

Responsabil

ais  e  as  d

abilidade à C

Relatar à CO

viços.  

Não  permit

o de aprendi

anos em trab

Arcar com o

proposta, de

ório para o at

Guardar  sig

o.  

Demais obr

cia ‐ TR.  

CLÁ

Exercer o aco

Exigir o cum

ulas contratu

Notificar a C

o dos serviço

Pagar  à  CON

ecidas neste 

todo e qualq

as as respon

tados ou aco

s empregado

izar‐se por t

emais  prev

CONTRATANT

ONTRATANTE

tir  a  utilizaç

iz para os ma

balho noturn

o ônus decor

vendo comp

tendimento 

gilo  sobre  to

igações  julga

USULA DÉCI

ompanhame

mprimento de

uais, com os 

CONTRATADA

os, fixando p

NTRATADA  o

contrato.  

 

Pág

quer assunto

nsabilidades e

ometidos de 

os quanto à p

todas as obr

istas  na  leg

TE.  

E toda e qua

ção  de  qualq

aiores de 14 

no, perigoso 

rrente de ev

plementá‐los

ao objeto co

odas  as  info

adas necessá

MA QUARTA

ento e a fisca

e todas as o

termos de s

A por escrit

prazo para a 

o  valor  resu

gina 12 de 24 

o relativo aos

e tomar as m

mal súbito, p

prevenção de

rigações trab

gislação  esp

alquer irregu

quer  trabalh

anos; nem p

ou insalubre

ventual equív

s, caso o pre

ontratado.  

ormações  ob

árias pelo ge

A ‐ DAS OBR

alização dos s

brigações as

ua proposta 

o da ocorrê

sua correção

ultante  da  p

s seus empre

medidas nece

por meio do 

e acidentes e

balhistas, soc

pecífica,  cuj

ularidade ver

ho  do meno

permitir a ut

e.  

voco no dim

evisto  inicialm

btidas  em  d

estor e cons

RIGAÇÕES DA

serviços.  

ssumidas pe

e com item 

ncia de eve

o.  

prestação  do

egados.  

essárias ao a

preposto.  

e de incêndio

ciais, previde

ja  inadimplê

rificada no d

or  de  dezess

ilização do t

mensionamen

mente em su

decorrência 

stantes do  it

A CONTRATA

la CONTRAT

20 do Termo

ntuais  impe

o  serviço,  no

atendimento 

os.  

enciárias, tri

ência  não  t

ecorrer da p

seis  anos,  e

rabalho do m

nto dos quan

ua proposta 

do  cumprim

tem 19 do T

ANTE 

TADA, de aco

o de Referên

rfeições no 

o  prazo  e  c

 
LPF 

dos seus 

ibutárias, 

transfere 

prestação 

xceto  na 

menor de 

ntitativos 

não seja 

mento  do 

Termo de 

ordo com 

ncia ‐ TR.  

curso da 

condições 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te



 
 

 

 

14.5  E

da legisla

15.1  Ser

sanções,

for o cas

15.1.1 A

danos à 

15.1.1.1

devendo

indepen

15.1.1.2

cabíveis.

15.1.2 M

15.1.2.1

remanes

atraso;  

15.1.2.2

remanes

inexecuç

parte do

15.1.2.3

15.1.3  S

PORTOS

capaz de

ao meio

execução

Efetuar as re

ação vigente

rão  aplicada

, pelo descu

so, de sua re

Advertência, 

PORTOS RS, 

  A  aplicaçã

o ocorrer o s

dentemente

  A  reincidên

.  

Multa,  

  de  10%  (d

scente do  co

  de  10%  (d

scente do  co

ção parcial, e

o objeto cont

 de 20% (vin

Suspensão  t

 RS, por pra

e causar, ou 

o  ambiente 

o do contrat

etenções trib

e. 

CLÁ

as  pela  POR

mprimento 

sponsabilida

sempre que

suas instala

o  da  sançã

seu registro j

e de ser cada

ncia  da  sanç

dez  por  cen

ontrato qua

dez  por  cen

ontrato qua

entendida es

tratual;  

te por cento

emporária  d

zo não supe

que tenha ca

ou  a  terceir

to; ou incorre

 

Pág

butárias devi

USULA DÉCI

RTOS  RS  à  C

de quaisque

ade civil e da

e o ato pratic

ções, pessoa

o  de  advert

junto ao Cad

astrada.  

ção  de  adve

nto)  sobre 

ndo não  for

nto)  sobre 

ndo não  for

sta como de

o) sobre o va

de  participa

erior a 2 (doi

ausado dano

ros;  assim  c

er em inexec

gina 13 de 24 

das sobre o 

MA QUINTA

CONTRATAD

er das obriga

 rescisão:  

cado, ainda 

as, imagem, 

tência  impo

dastro de Fo

ertência  pod

o  valor  da 

r possível  ca

o  valor  da 

r possível  ca

escumprimen

lor total do c

ação  em  lici

is) anos, em

os à PORTOS 

omo  quando

cução contra

valor da fatu

A ‐ DAS SANÇ

DA,  garantida

ações do pre

que ilícito, n

meio ambien

orta  a  comu

ornecedores 

derá  ensejar

parcela  nã

alcular  a par

parcela  nã

alcular  a par

nto, cumprim

contrato, no

tação  e  im

 razão de aç

RS, às suas i

o  não mant

atual.  

ura da CONT

ÇÕES 

a  a  prévia  d

esente contr

não seja sufic

nte, ou a ter

unicação  des

do Estado d

r  a  aplicação

o  executada

rcela não  ex

o  executada

rcela não  ex

mento  irregu

 caso de inex

pedimento 

ção ou omiss

instalações, 

tiver  sua  pro

TRATADA, no

defesa,  as  s

ato, sem pre

ciente para 

ceiros;  

sta  à  CONT

do Rio Grand

o  de  outras

a  ou  sobre 

xecutada, no

a  ou  sobre 

xecutada, no

ular ou defei

xecução tota

de  contrata

são da CONT

à imagem, a

oposta;  aban

 
LPF 

os termos 

seguintes 

ejuízo, se 

acarretar 

TRATADA, 

de do Sul, 

  sanções 

o  saldo 

o  caso de 

o  saldo 

o  caso de 

ituoso de 

al.  

ar  com  a 

TRATADA 

 pessoas, 

ndonar  a 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te



 
 

 

 

15.1.3.1

Impedid

15.1.3.2

15.1.3.2

recolhim

15.1.3.2

15.1.3.2

sociedad

15.2 A  a

previsto

assegura

15.2.1  r

econôm

15.2.2  d

especial 

15.2.4 re

15.2.5 o

15.3  As

cumulat

15.4 As 

CONTRA

15.4.1  S

CONTRA

garantia

15.4.2 S

recolher

  A  sanção  d

os de Licitar 

 A sanção de

.1 tenham s

mento de qua

.2 tenham p

.3  demonst

de de econom

aplicação da

s no Regulam

ada a ampla 

razoabilidade

ico da contra

danos  result

sua  capacid

eincidência, 

utras circuns

s  sanções 

ivamente co

multas deve

ATANTE desc

Se  não  for 

ATADA  não 

 contratual. 

Se os valores

r a importânc

de  suspensã

 e Contratar 

e suspensão

ofrido conde

aisquer tribu

raticado ato

trem  não  p

mia mista em

s  sanções, q

mento Intern

defesa e o c

e  e  propor

atação; 

tantes  da  in

dade de ger

assim enten

stâncias gera

são  indepe

om as multas

erão ser reco

contá‐la das 

realizado  o 

for  suficient

 

s das  faturas

cia devida no

 

Pág

ão  leva  à  in

– CFIL/RS.  

o poderá tam

enação defin

tos;  

os ilícitos visa

possuir  idon

m virtude de 

que  será  rea

no de Licitaç

ontraditório

cionalidade 

nfração;  15.

ação de  rec

dida a repet

ais agravante

endentes  e

s.  

olhidas no p

faturas dev

recolhimen

te  para  cob

s e da garan

o prazo de 15

gina 14 de 24 

clusão  da  C

mbém ser ap

nitiva por pra

ando a frustr

eidade  para

atos ilícitos 

alizada em p

ções e Contr

 à CONTRAT

entre  a  sa

2.3  situação

eitas e  seu 

ição de infra

es ou atenua

entre  si,  p

razo de 5 (c

idas à CONT

to  de  que 

brir  o  valor 

ntia  forem  in

5 (quinze) di

CONTRATADA

plicada às em

aticarem, po

rar os objetiv

a  contratar 

praticados.  

processo  adm

ratos da POR

ADA, levará 

anção,  a  gra

o  econômico

patrimônio, 

ação de igual

antes em fac

podendo  se

cinco) dias a 

TRATADA ou

trata  o  item

da  multa;  a

nsuficientes,

ias, contados

A  no  Cadast

mpresas ou a

or meios dolo

vos da licitaçã

com  a  em

ministrativo 

RTOS RS e na

em consider

avidade  da 

o‐financeira 

no  caso de

l natureza; e 

e do caso co

r  aplicadas

contar da  in

u, na  sua  tot

m  15.4  e  o 

a  diferença 

  fica a CONT

s da comunic

tro  de  Forn

aos profissio

osos, fraude

ão;  

mpresa  públi

próprio, no

a legislação a

ração:  

infração  e 

da  sancion

 aplicação d

  

oncreto.  

s  isoladame

ntimação, po

talidade, da 

valor  a  ser

será  descon

TRATADA ob

cação oficial

 
LPF 

ecedores 

nais que: 

e fiscal no 

ica  ou  a 

s  termos 

aplicável, 

o  vulto 

nada,  em 

de multa; 

ente,  ou 

odendo a 

garantia. 

r  pago  à 

ntada  da 

brigada a 

.  

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te



 
 

 

 

15.4.3  S

desconta

caso, cob

15.4.4 C

deve  se

CONTRA

15.5 O p

previsto 

15.5.1 A

contend

para apr

15.5.2  N

penalida

comprov

15.5.3 A

entregue

recebim

manifest

15.5.4 A

concede

recurso 

15.5.5  O

compete

interesse

15.5.6 O

15.5.6.1

15.5.6.2

15.5.6.3

Se  a  contrat

ado  dos pag

brada judicia

Caso o valor d

er  complem

ATANTE.  

processo adm

no Regulam

Autuado o p

o a descriçã

resentação d

No  prazo  pa

ades  cabíveis

vante de rec

As notificaçõe

es  à CONTRA

ento,  public

tação.  

A decisão sob

endo‐lhe  o  p

hierárquico. 

O  recurso  r

ente  para de

e público, at

O recurso não

 fora do praz

 por quem n

 após exauri

tada  não  ef

gamentos  ev

almente.  

da garantia s

mentada  no 

ministrativo 

mento Interno

rocesso,  a C

ão sucinta do

de defesa pré

ara  apresen

s,  poderá  o

olhimento p

es à CONTRA

ATADA, med

cadas  no  Di

bre a aplicaç

prazo  de  10 

 

eferido  no 

ecidir  sobre 

ribuir ao rec

o será conhe

zo;  

ão seja legit

da a esfera a

 

Pág

fetuar  o  rec

ventualment

seja utilizado

prazo  de 

visando à a

o de Licitaçõ

CONTRATADA

os  fatos e as

évia, contado

ntação  da  d

ptar  em  rec

ara ser junta

ATADA serão

diante  recibo

iário  Oficial 

ão da penali

(dez)  dias  ú

subitem  15

o  recurso  t

curso interpo

ecido pela co

imado;  

administrativ

gina 15 de 24 

colhimento 

te devidos p

o no todo ou

até  10  (de

plicação de 

es e Contrat

A  será notif

s sanções ca

os do recebim

defesa  prévi

colher  a mu

ado ao proce

o enviadas p

o; ou, em  c

do  Estado,

idade será n

úteis  a  parti

5.5.4  não  te

tem  poder p

osto eficácia 

ntratante qu

va.  

do  valor  re

pela CONTRA

u em parte p

ez)  dias  úte

sanções obe

tos da PORTO

ficada pela C

abíveis, e  ter

mento do ofí

a,  caso  a  C

lta mencion

esso.  

pelo correio,

aso de mud

  quando  co

otificada à C

ir  do  seu  re

em  efeito  s

para, motiva

suspensiva. 

uando interp

eferido  no  s

ATANTE ou, 

para o pagam

eis,  contado

edecerá ao r

OS RS.  

CONTRATAN

rá o prazo d

ício.  

CONTRATADA

nada  no  ofíc

 com Aviso 

dança de end

omeçará  a  c

CONTRATADA

cebimento  p

uspensivo,  p

adamente  e 

 

posto:  

subitem  15.4

ainda, quan

mento da mu

o  da  solicit

rito do proce

TE,  através 

de 10  (dez) d

A  concorde

cio,  encamin

de Recebime

dereço ou  r

contar  o  pr

A por meio d

para  interpo

porém  a  au

presentes  r

 
LPF 

4.2,  será 

ndo  for o 

ulta, essa 

tação  da 

edimento 

de ofício 

dias úteis 

  com  as 

nhando  o 

ento; ou, 

ecusa de 

azo  para 

de ofício, 

osição  de 

utoridade 

azões de 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te



 
 

 

 

15.6 A a

prejuízo

16.1  O

casos,  se

previstas

16.1.1 o 

16.1.2 o 

16.1.3 a 

nos praz

16.1.4 o 

16.1.5 a 

16.1.6 o

CONTRA

16.1.7 a 

16.1.7.1

não aten

16.1.7.2

neste  c

administ

se forem

16.1.8  o

superior

16.1.9 o 

16.1.10 

16.1.11 

plicação de 

s que venha 

O presente 

em prejuízo 

s no direito p

não‐cumpri

cumprimen

 lentidão do

zos estipulad

atraso injus

paralisação 

o descumprim

ATADA, após 

alteração su

 a subcontra

nda às condiç

 a  fusão,  cis

ontrato,  sa

tração públic

m mantidos o

o  desatendim

res;  

cometiment

a decretação

a dissolução

sanções não

a causar à P

CLÁ

contrato po

das  sançõe

privado:  

mento de clá

to irregular d

o seu cumpri

dos;  

tificado no i

do serviço, s

mento das o

concessão d

ubjetiva da e

atação parcia

ções de habi

são,  incorpo

lvo  se  não 

ca, se forem

os requisitos 

mento  das 

to reiterado 

o de falência

 da sociedad

 

Pág

o exime a CO

PORTOS RS.  

ÁUSULA DÉC

oderá  ser  res

s aplicáveis 

áusulas cont

de cláusulas 

mento, caso

nício do serv

sem justa ca

obrigações  t

de prazo pela

xecução da C

al do seu ob

ilitação e sem

oração, ou as

houver  pr

 mantidas as

de habilitaçã

determinaçõ

de faltas na 

a ou a instaur

de ou o falec

gina 16 de 24 

ONTRATADA 

CIMA SEXTA 

scindido pel

e das hipót

tratuais, espe

contratuais,

o comprovad

viço;  

usa e prévia 

trabalhistas o

a CONTRATA

CONTRATAD

bjeto, a cessã

m prévia aut

ssociação da

rejuízo  à  ex

s mesmas co

ão.  

ões  da  fisca

sua execuçã

ração de inso

imento da C

da obrigação

– DA RESCIS

as partes,  a

teses e  cond

ecificações, p

, especificaçõ

da a impossib

comunicaçã

ou a perda 

ANTE para reg

DA, mediante

ão ou transf

orização da 

a CONTRATA

xecução  do 

ondições est

lização  cont

ão, anotadas

olvência civil

ONTRATADA

o de reparar

SÃO 

 qualquer  te

dições de ex

projetos ou p

ões, projetos

bilidade da c

ão à CONTRA

das  condiçõ

gularização; 

e:  

ferência, tota

CONTRATAN

ADA  com ou

contrato  e

abelecidas n

tratual,  assim

s em registro

l;  

A;  

r os danos, p

empo, nos  s

tinção dos  c

prazos;  

s e prazos;  

conclusão do

ATANTE;  

ões de habili

 

al ou parcial

NTE;  

utrem, não a

e  aos  princ

no contrato o

m  como  as 

o próprio;  

 
LPF 

perdas ou 

seguintes 

contratos 

o serviço, 

itação da 

, a quem 

admitidas 

cípios  da 

original e 

de  seus 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te



 
 

 

 

16.1.12 

a execuç

16.1.13 

determin

refere o 

16.1.14 

modifica

Licitaçõe

16.1.15 

(cento e

guerra, o

pagamen

desmob

direito d

a situaçã

16.1.16 

decorren

salvo em

CONTRA

normaliz

16.1.17 

serviço 

especific

16.1.18 

execução

16.1.19 

16.1.20 

(dezoito

aprendiz

a alteração s

ção do contr

as  razões  d

nadas pela m

contrato;  

a  supressão

ação  do  valo

es e Contrato

a  suspensão

e vinte) dias,

ou ainda po

nto  obrigat

ilizações  e m

de optar pela

ão;  

o  atraso  s

ntes  de  obra

m caso de ca

ATADA o dire

zada a situaç

a não liberaç

ou  fornecim

cadas no pro

a ocorrência

o do contrat

a falta de int

o descumpri

)  anos  e  de

z, a partir de

social ou a m

ato;  

de  interesse 

máxima auto

o,  por  parte

or  inicial  do

os da PORTO

o de  sua exe

, salvo em c

or  repetidas 

tório  de  i

mobilizações

a suspensão 

superior  a  9

as,  serviços 

alamidade pú

eito de opta

ção;  

ção, por part

mento,  nos 

ojeto;  

a de caso  fo

to;  

tegralização 

imento da p

e  qualquer  t

 14 (quatorz

 

Pág

modificação d

público,  de

ridade da PO

e  da  CONTR

o  contrato  a

OS RS;  

ecução, por 

aso de calam

suspensões 

indenizações

s  e  outras  p

do cumprim

90  (noventa

ou  fornecim

ública, grave

ar pela  suspe

te da CONTR

prazos  cont

ortuito ou de

da garantia 

roibição de t

trabalho  a m

e) anos;  

gina 17 de 24 

da finalidade

e  alta  relevâ

ORTOS RS e e

RATANTE,  de

lém  do  limi

ordem escri

midade públ

que  totalize

s  pelas  su

previstas,  as

mento das ob

a)  dias  dos 

mento,  ou  p

e perturbaçã

ensão do cu

RATANTE, de

tratuais,  be

e  força maio

nos prazos e

trabalho not

menores  de 

e ou da estru

ância  e  amp

exaradas no 

e  obras,  ser

ite  permitid

ita da PORT

ica, grave p

em o mesmo

ucessivas  e

ssegurado  à 

brigações ass

pagamento

arcelas  dest

o da ordem 

mprimento 

e área, local o

m  como  da

or,  regularm

estipulados;  

turno, perigo

16  (dezesse

utura da emp

plo  conhecim

processo ad

rviços  ou  co

o  pelo  Regu

OS RS, por p

erturbação d

o prazo,  ind

e  contratua

CONTRATA

sumidas até q

os  devidos 

tes,  já  receb

interna ou g

de  suas obr

ou objeto pa

as  fontes  de

ente compro

oso ou insalu

eis)  anos,  sa

presa, que pr

mento,  justif

dministrativo

ompras,  aca

ulamento  In

prazo  superi

da ordem  in

dependentem

almente  im

ADA,  nesses 

que seja nor

pela  CONTR

bidos  ou  exe

guerra, asse

rigações até 

ara execução

e  materiais 

ovada,  impe

ubre a meno

alvo  na  con

 
LPF 

rejudique 

ficadas  e 

o a que se 

arretando 

terno  de 

ior a 120 

nterna ou 

mente do 

previstas 

casos,  o 

rmalizada 

RATANTE 

ecutados, 

egurado à 

que  seja 

o de obra, 

naturais 

editiva da 

res de 18 

dição  de 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te



 
 

 

 

16.1.21 

Pública; 

16.1.22 

avença; 

16.1.23 

expedien

16.1.24 

procedim

16.1.25 

oferecim

16.1.26 t

16.1.27 

de licitaç

16.1.28 

modifica

autoriza

contratu

16.1.29 t

celebrad

16.1.30 

ou agent

e dos órg

16.1.31 

(RILC).  

16.2  O

nos caso

assegura

termo de

a superveniê

 

o perecimen

 

ter a CONTR

nte, o caráte

ter  a  CONT

mento licitat

ter  a  CON

mento de van

ter a CONTR

ter a CONTR

ção pública o

ter  a  CONT

ações  ou  p

ção  em  lei,

uais;  

ter a CONTR

dos com a ad

ter a CONTR

tes públicos,

gãos de fisca

nos demais 

Os casos de 

os dos subite

ando‐se à CO

e rescisão pr

ência da dec

nto do objet

RATADA frus

er competitiv

TRATADA  im

ório público

TRATADA  a

ntagem de q

RATADA fraud

RATADA criad

ou celebrar c

TRATADA  ob

prorrogações

,  no  ato  co

RATADA man

dministração

RATADA dific

, ou ter inter

alização;  

casos previs

rescisão con

ens 16.1.1 ao

ONTRATADA

recedido de:

 

Pág

claração de in

o contratual

strado ou fra

vo de proced

mpedido,  per

;  

afastado  ou 

ualquer tipo

dado licitaçã

do, de modo

contrato adm

btido  vantag

s  de  contra

onvocatório 

nipulado ou f

 pública;  

cultado ativid

rvindo em su

stos no Regu

ntratual por 

o 16.1.13 e 1

A, o direito à

  

gina 18 de 24 

nidoneidade

l, tornando i

audado, med

dimento licita

rturbado  ou 

procurado 

;  

ão pública ou

o fraudulento

ministrativo; 

gem  ou  ben

atos  celebr

da  licitação

fraudado o e

dade de inve

ua atuação, i

ulamento  Int

ato unilater

16.1.18 ao 16

à prévia e am

e para licitar 

mpossível o 

diante ajuste

atório públic

fraudado  a

afastar  licit

u contrato de

o ou irregula

 

nefício  inde

ados  com 

o  pública  ou

equilíbrio eco

estigação ou 

inclusive no 

terno de Lici

ral da CONTR

6.1.30, deve

mpla defesa

e contratar 

prosseguim

e, combinaçã

co;  

a  realização 

tante,  por 

ela decorren

ar, pessoa ju

vido,  de  mo

a  administ

u  nos  respe

onômico‐fina

fiscalização 

âmbito das 

itações e Co

RATANTE po

ndo ser form

, e serão  fo

com a Admi

ento da exe

ão ou qualqu

de  qualque

meio  de  fr

te;  

rídica para p

odo  fraudul

ração  públi

ectivos  instr

anceiro dos c

de órgãos, e

agências reg

ontratos da P

oderão ser su

malmente m

rmalizados m

 
LPF 

nistração 

cução da 

uer outro 

er  ato  de 

raude  ou 

participar 

ento,  de 

ica,  sem 

rumentos 

contratos 

entidades 

guladoras 

Portos RS 

uscitados 

otivados, 

mediante 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te



 
 

 

 

16.2.1 le

16.2.2 re

16.2.3 in

16.3  H

ser resci

16.4  C

apresent

16.5  Q

ressarcid

17.1  É

17.1.1 ca

17.1.2  i

CONTRA

17.1.3  e

parentes

17.1.3.1

responsá

17.1.3.2

18.1  O

nos segu

18.1.1 q

aos seus

18.1.2  q

diminuiç

evantamento

elação dos p

ndenizações 

Havendo con

ndido por ac

Caso  a  CO

tando suas r

Quando  a  r

da dos prejuí

É vedado à C

aucionar ou 

interromper 

ATANTE, salvo

empregar,  p

sco, até o te

  dirigente  o

ável pela con

 autoridade 

O presente c

uintes casos:

uando houv

s objetivos;  

quando  nece

ção quantitat

o dos evento

agamentos j

e multas.  

nveniência p

cordo entre a

ONTRATADA 

razões, com n

rescisão  oco

ízos que hou

CLÁU

CONTRATADA

utilizar este 

a  execuçã

o nos casos 

para  consec

rceiro grau c

ou  empregad

ntratação; ou

da Secretari

CLÁUS

contrato pod

  

er modificaç

essária  a  m

tiva de seu o

 

Pág

os contratuai

á efetuados 

para a PORTO

as partes, re

tenha  inte

no mínimo 4

orrer  sem  q

uver sofrido, 

USULA DÉCIM

A:  

contrato com

o  dos  serv

previstos em

cução  do  ob

civil, com:  

do  da  PORT

u,  

a de Estado 

SULA DÉCIM

derá ser alte

ção do projet

modificação 

objeto, nos li

gina 19 de 24 

s já cumprid

e ainda dev

OS RS e para

duzida a ter

eresse  na  r

45 (quarenta 

que  haja  cu

desde que r

MA SÉTIMA 

mo garantia 

viços  sob  al

m lei e neste 

bjeto  do  pr

TOS  RS,  cuja

a que se enc

MA OITAVA –

erado, por ac

to ou das es

do  valor  co

mites permi

dos ou parcia

idos;  

 a CONTRAT

mo no proce

rescisão  con

e cinco) dias

lpa  da  outr

regularmente

‐ DAS VEDA

para qualqu

legação  de 

contrato;  

resente  con

as  atribuiçõe

contra vincul

– DAS ALTERA

cordo entre 

pecificações

ontratual  em

tidos pela Le

almente cum

TADA o prese

esso.  

ntratual,  de

s úteis de an

ra  parte  co

e comprovad

ÇÕES 

uer operação

inadimplem

ntrato,  quem

es  envolvam

lada a CONT

AÇÕES 

as partes, m

s, para melho

m  decorrênc

ei federal n.º

mpridos;  

ente Contrat

everá  manif

ntecedência. 

ntratante,  s

dos.  

o financeira;  

mento  por  p

m  tenha  re

m  a  atuação

RATANTE.  

mediante adit

or adequaçã

cia  de  acrés

º 13.303/201

 
LPF 

o poderá 

festar‐se, 

 

será  esta 

parte  da 

lação  de 

na  área 

tamento, 

o técnica 

scimo  ou 

16;  

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te



 
 

 

 

18.1.3 q

18.1.4 q

técnica d

18.1.5 q

superven

ao crono

18.1.6  p

CONTRA

manuten

imprevis

execução

configur

18.2  A

do valor

contrato

18.3  A

estabele

19.1  A

execução

pactuad

19.2  A

ser auxil

CONTRA

19.3  N

seguinte

19.3.1  o

quantida

uando conve

quando nece

da inaplicabi

quando nece

nientes, man

ograma finan

para  restabe

ATADA e a re

nção do equ

síveis, ou pre

o  do  ajusta

rando álea ec

As alteraçõe

r contratado

o.  

As supressõe

ecidos no item

A  fiscalizaçã

o e da aloca

o.  

A fiscalização

liado pelo fis

ATADA o acom

No  acompan

es aspectos, q

os  resultado

ade demand

eniente a sub

essária a mod

lidade dos te

essária a mo

ntido o valor

nceiro fixado

elecer  a  rela

etribuição da

ilíbrio econô

evisíveis por

ado,  ou,  ain

conômica ex

s que se fize

,  limitar‐se‐ã

es que se  fiz

m 18.2 quan

CLÁU

ão  do  contr

ação dos rec

o será exerc

scal técnico 

mpanhamen

nhamento  d

quando aplic

os  alcançado

ada;  

 

Pág

bstituição da

dificação do

ermos contra

odificação da

r inicial atual

o, sem a corr

ação  que  as

a CONTRATA

ômico‐financ

rém de cons

nda,  em  cas

xtraordinária

erem necessá

ão a até 25%

zerem neces

ndo resultant

USULA DÉCIM

rato  consist

ursos necess

cida pelo ges

e fiscal adm

nto dessas at

a  execução 

cáveis:  

os,  com  a  v

gina 20 de 24 

a garantia de

o regime de 

atuais origin

a  forma de p

lizado, vedad

espondente 

s  partes  pac

ANTE para a j

ceiro inicial d

seqüências  in

so  de  força 

 e extracont

árias no pres

%  (vinte e ci

ssárias no pr

tes de acordo

MA NONA ‐ D

te  na  verific

sários, de fo

stor do cont

inistrativo, c

tividades.  

dos  contrat

verificação  d

e execução;  

execução do

ários;  

pagamento, 

da a antecipa

contraprest

ctuaram  inic

justa remun

do contrato, 

ncalculáveis,

maior,  caso

ratual.  

sente contrat

nco por cen

resente cont

o entre as pa

DA FISCALIZA

cação  da  c

orma a asseg

rato designa

cabendo ao r

tos,  serão m

dos  prazos 

o serviço, em

por  imposiç

ação do pag

ação do serv

cialmente  en

eração do se

na hipótese

 retardadore

o  fortuito  o

to, que redu

to) do valor

trato não se

artes.  

AÇÃO 

onformidade

gurar o perfe

ado pela POR

responsável 

mensurados, 

de  execuçã

m  face de ve

ção de  circun

amento, com

viço;  

ntre  os  enc

erviço, objet

e de sobrevir

es ou  imped

ou  fato  do 

ndarem em 

r  inicial atua

 sujeitam ao

e  da  sua  e

eito cumprim

RTOS RS, qu

legal ou pre

pela  fiscaliz

o  e  da  qua

 
LPF 

erificação 

nstâncias 

m relação 

argos  da 

tivando a 

rem fatos 

ditivos da 

príncipe, 

elevação 

lizado do 

os  limites 

escorreita 

mento do 

e poderá 

eposto da 

zação,  os 

alidade  e 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te



 
 

 

 

19.3.2  o

exigidas;

19.3.3 a 

19.3.4 o 

19.3.5  c

execução

19.4  T

próprio, 

19.5  C

19.5.1 

esponta

19.5.2 re

19.5.3 d

tratar  de

mantido

20.1  É

Termo d

21.1  A

brasileir

federal 

comprom

bem com

21.2  A

contrato

os  recursos 

;  

qualidade e

cumprimen

comunicar  ao

o do contrat

Todas as oco

determinan

Caberá à fisc

conceder  à

neamente às

esponsabiliza

esignar prep

e  prestação 

o no local de 

É  vedada  à 

de Referência

As Partes de

a,  dentre  el

n.º  12.846

metem  a  cu

mo exigir o se

Adicionalme

o um código 

humanos  em

 quantidade

to das dema

o  preposto 

to, conferind

orrências re

do o que for

calização cien

à  fiscalizaçã

s solicitações

ar‐se no caso

posto que a r

de  serviços

execução da

CLÁU

CONTRATAD

a – TR.  

CLÁUSULA

eclaram  con

las,  a  Lei  de

6/2013,  e 

mpri‐las  fiel

eu cumprime

ente, cada um

de ética e co

 

Pág

mpregados, 

 dos recurso

ais obrigaçõe

da  CONTRA

do‐lhe prazo 

lacionadas c

r necessário 

ntificar a CO

ão  pleno  a

s da PORTOS

o de danos c

represente a

s  com  dedica

as atividades

USULA VIGÉS

DA  a  subco

A VIGÉSIMA

hecer  as no

e  Improbida

seus  regula

lmente, por 

ento pelos te

ma das Parte

onduta própr

gina 21 de 24 

em  função 

os materiais u

es decorrente

TADA,  quan

para regular

com a execu

à regularizaç

NTRATADA q

acesso  ao 

S RS;  

ausados à PO

ao longo da e

ação  de mã

s.  

SIMA ‐ DA SU

ntratação  do

A PRIMEIRA ‐

ormas de pre

ade  Administ

amentos  (e

si  e por  se

erceiros por 

es declara qu

rio, cujas reg

da  quantid

utilizados; e 

es do contra

do  for  o  ca

rização ou ap

ção do cont

ção das falta

quanto aos d

objeto  em 

ORTOS RS ou

execução do

o  de  obra, 

UBCONTRAT

o  objeto  de

‐ DA ANTICO

evenção  à  c

trativa  (Lei 

m  conjunto

us  sócios,  a

elas contrat

e tem e man

gras se obriga

ade  e  da  fo

 

to;  

so,  eventua

presentação 

trato serão a

s ou defeito

deveres de:  

execução, 

u a terceiros

o contrato e, 

o  represent

AÇÃO 

esse  contrato

ORRUPÇÃO 

corrupção pr

federal  n.º 

o,  “Leis  An

dministrado

ados.  

nterá até o fi

a a cumprir f

ormação  pro

is  irregularid

de justificat

anotadas em

s observado

além  de 

; e  

nos casos e

ante  que  de

o,  de  acord

revistas na  l

8.429/1992

nticorrupção

res  e  colabo

inal da vigên

fielmente.  

 
LPF 

ofissional 

dades  na 

iva.  

m registro 

s.  

atender 

m que se 

everá  ser 

o  com  o 

egislação 

)  e  a  Lei 

o”)  e  se 

oradores, 

ncia deste 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te



 
 

 

 

21.3  S

ética e c

Integrida

obrigaçõ

21.3.1 n

agentes 

entidade

direcion

21.3.2  a

anticorru

dinheiro

21.3.3  re

imprópr

financiam

21.4  A

rescisão 

inocente

22.1  S

fato não

22.2  N

ou de se

22.3  A

estipulad

22.4  H

Decreto 

22.5  A

transfere

contrato

Sem prejuízo

conduta, a C

ade da CONT

ões previstos

não dar, ofer

públicos ou 

es  privadas, 

ar negócios 

adotar  as  m

upção, com 

o por seus só

ealizar qualq

ia,  que  conf

mento do te

A comprova

unilateral d

e.  

C

Se qualquer 

o significa libe

No caso de 

eus subcontra

As partes co

das estivere

Haverá cons

nº 36.888/1

A  inadimplên

e  à  PORTOS

o.  

o da obrigaç

ONTRATADA

TRATANTE e

s neste contr

recer ou pro

a pessoas a 

com  o  obj

ilicitamente;

melhores  prá

o objetivo d

cios, adminis

quer negócio

figure  atos 

rrorismo e fr

da violação 

deste contra

LÁUSULA VI

das partes r

eração ou de

ocorrer grev

atados, cabe

onsiderarão c

m efetivame

ulta prévia a

1996.  

ncia da CON

S  RS  a  respo

 

Pág

ção de cump

A deverá seg

e, ambas as p

rato e no cum

ometer qualq

eles relacion

etivo  de  ob

; e  

áticas  de  m

de prevenir a

stradores, co

o em nome 

criminosos 

raudes.  

de qualquer

to,  sem prej

GÉSIMA SEG

relevar event

esoneração a

ve de caráte

e a ele resolv

cumprido o 

ente satisfeit

ao CADIN/RS

NTRATADA qu

onsabilidade

gina 22 de 24 

primento da

guir, na ínteg

partes desde

mprimento d

quer bem de

nadas ou ain

bter  vantage

monitoramen

atos de corru

olaboradores

da PORTOS 

ou  ilícitos,  t

r das obriga

juízo da cob

GUNDA – DA

tual falta rel

a qualquer d

er  reivindicat

ver imediatam

contrato no

tas, nos term

, nos termos

uanto aos en

e  por  seu  pa

s disposiçõe

gra, todo o d

e já se obrig

de qualquer u

e valor ou va

nda quaisque

em  indevida

nto  e  verific

upção, fraud

s e/ou tercei

RS ou em  r

tais  como  c

ções previst

brança das p

AS DISPOSIÇÕ

acionada co

elas.  

tório entre o

mente a pen

 momento e

mos de direit

s da Lei n.º 1

ncargos trab

agamento,  n

es de  seus  re

disposto no C

am a, no ex

uma de suas

antagem de 

er outras pes

,  influenciar

cação  do  cu

de, práticas i

iros contrata

razão deste 

corrupção,  la

as nesta clá

perdas e dan

ÕES ESPECIA

m a execuçã

os empregad

ndência.  

em que toda

to e aceitas 

10.697/1996,

balhistas, fisc

nem  poderá 

espectivos c

Código de C

ercício dos d

s disposições

qualquer na

ssoas, empre

r  ato  ou  de

umprimento 

lícitas ou lav

ados.  

contrato de

avagem  de 

usula é caus

nos causados

AIS 

ão deste con

dos da CONT

as as obrigaç

pela CONTR

, regulament

cais e comer

onerar  o  o

 
LPF 

código de 

onduta e 

direitos e 

s:  

atureza a 

esas e/ou 

ecisão  ou 

das  leis 

vagem de 

 maneira 

dinheiro, 

sa para a 

s à parte 

ntrato, tal 

TRATADA 

ções aqui 

RATANTE. 

tada pelo 

rciais não 

objeto  do 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te



 
 

 

 

22.6  A

contrata

prejuízo 

fiscais e 

22.6.1 O

a compr

22.6.2 E

artigos 3

22.7  O

Oficial d

23.1  Os

13.303/2

segundo

Defesa d

24.1 O fo

de Rio G

24.2 E, a

(duas) v

jurídicos

A CONTRATA

ado  em  funç

decorrente 

comerciais r

O valor retido

ovação da re

stando a CO

368 e seguint

O  presente 

o Estado do 

s  casos  om

2016,  nas  d

o as disposiç

do Consumid

oro compete

Grande.  

assim, por e

ias de  iguais

s efeitos.  

R

ANTE  fica au

ção  da  exec

do inadimpl

resultantes d

o na forma d

egularidade 

ONTRATADA 

tes do Códig

contrato  so

Rio Grande 

CLÁUSULA

issos  serão 

demais  norm

ções  contida

dor ‐ e norma

CLÁUSULA V

ente para sol

starem as pa

s  teor e  form

Rio Grande/R

 

Pág

utorizada a p

cução  do  co

lemento da C

da execução 

o item 22.6 

da CONTRAT

em débito c

go Civil Brasil

mente  terá 

do Sul.  

A VIGÉSIMA 

decididos 

mas  de  licita

s na  Lei  fed

as e princípio

VIGÉSIMA Q

lução de dive

artes ajustad

ma, na prese

RS,  ______ d

gina 23 de 24 

promover a 

ontrato,  qua

CONTRATAD

do contrato.

será mantido

TADA.  

com a PORT

eiro.  

eficácia  apó

TERCEIRA –

segundo  as

ações  e  con

deral nº 8.07

os gerais dos

QUARTA – DA

ergências en

das e acorda

ença de 02 

de ________

 

 

 

 

 

retenção pr

ando  assim 

DA por encar

.  

o e aplicado 

TOS RS, cabe

ós  publicado

– DOS CASOS

s  disposiçõe

ntratos  adm

78, de 11 de

s contratos.  

AS DISPOSIÇ

ntre as partes

adas,  lavram

(duas)  teste

___________

reventiva de

se  fizer  nec

rgos trabalhi

em conta ba

erá a compen

o  o  respectiv

S OMISSOS 

es  contidas 

inistrativos 

e  setembro d

ÇÕES GERAIS

s contratante

m e assinam e

emunhas, pa

____ de 2023

e créditos de

cessário,  pa

stas, previde

ancária espe

nsação na fo

vo  extrato  n

na  Lei  fed

e,  subsidiar

de 1990  ‐ C

S 

es será o da 

este contrat

ra que prod

3. 

 
LPF 

evidos ao 

ra  evitar 

enciários, 

ecífica até 

orma dos 

no Diário 

deral  n.º 

riamente, 

ódigo de 

Comarca 

o, em 02 

duza  seus 

 

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te



 
 

 

 

_______

 

 

 

 

TESTEM

1.ª ____

CPF: 

 

___________

 Cristiano Pi

 Presidente 

UNHAS : 

___________

   

___________

into Klinger 

– Portos RS  

____

___________

 

 

Pág

__________ 

 

 

___________

Alex

Superfi

______   

   

gina 24 de 24 

 

 

            _

    

    

 

 

 

 

___________

andre Hagem

cie Engenha

 

 

 

 

 

___________

        João Al

               D

___________

mann 

ria Ltda. 

2.ª________

CPF: 

___________

berto Gonça

iretor – Port

___ 

___________

___________

alves Junior  

tos RS 

__________

 
LPF 

______ 

____ 

Assinado digitalmente por:
ALEXANDRE HAGEMANN
CPF: ***.198.320-**
Certificado emitido por AC SERASA RFB v5
Em nome de SUPERFICIE ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 03.597.039/0001-26
Data: 20/03/2023 10:26:23 -03:00

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

lferreira
Realce

lferreira
Realce

lferreira
Realce

lferreira
Realce

lferreira
Realce

lferreira
Realce

lferreira
Realce

lferreira
Realce

lferreira
Realce

lferreira
Realce

lferreira
Realce



Nome do arquivo: Superficie Engenharia - CPS 1252 2023 BATIMETRIA cont_ass2

Autenticidade: Documento íntegro

DOCUMENTO ASSINADO POR DATA CPF/CNPJ VERIFICADOR TIPO ASSINATURA
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

Joao Alberto Goncalves Junior 20/03/2023 14:18:10 GMT-03:00 00415565006 Assinatura válida
....................................................................................................................................................................................................................................................................................

Cristiano Pinto Klinger 20/03/2023 16:08:38 GMT-03:00 00226685004 Assinatura válida

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, o documento eletrônico assinado digitalmente tem comprovação pela
cadeia da ICP-Brasil com a assinatura qualificada ou com a assinatura avançada pela cadeia gov.br regulada pela Lei
nº 14.063 de 23/09/2020.

lferreira
Realce

lferreira
Realce

lferreira
Realce

lferreira
Realce



Contratos
Protocolo: 2023000832677

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NÃO CONTINUADOS SEM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE
OBRA Nº 1252/2023 - EMERGENCIAL

DAS PARTES: Portos RS – Autoridade Portuária dos Portos do Rio Grande do Sul S/A e a empresa Superfície Engenharia Ltda.
DO OBJETO: contratação emergencial de empresa especializada em serviços de engenharia, para execução de levantamentos
hidrográficos dos canais da hidrovia da Lagoa dos Patos, Lago Guaíba e Rio Jacuí, que serão prestados nas condições
estabelecidas no Termo de Referência - TR.
DO VALOR: O preço total referente à execução dos serviços contratados é de R$ 610.233,02 (Seiscentos e dez mil, duzentos e
trinta e três reais e dois centavos) , de acordo com a proposta vencedora, entendido este como preço justo e suficiente para a
total execução do presente objeto.
DO PRAZO: O prazo de vigência do contrato é de 120 (cento e vinte) dias contados a partir da data definida na ordem de início
dos serviços.
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: Os documentos atinentes a este pacto constam no Processo Administrativo nº 22/9301.0000538-6 ,
ficando eleito o foro da cidade de Rio Grande/RS para dirimir dúvidas ou questões oriundas do presente.

Rio Grande, 20 de março de 2023.

Cristiano Pinto Klinger
Presidente PORTOS RS

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ESTRADAS DE RODAGEM
LUCIANO FAUSTINO DA SILVA

Av. Borges de Medeiros, 1555
Porto Alegre / RS / 90110-150

Diretoria de Administração e Finanças
ERNESTO LUIZ VASCONCELLOS EICHLER

Av. Borges de Medeiros, 1555
Porto Alegre / RS / 90110-150

Portarias
Protocolo: 2023000832678

PORTARIA Nº 6827

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e conforme expediente n° 23/0435-0004395-6,

RESOLVE

DESIGNAR, os Especialistas Rodoviários, Elmo Roque Bortolotto Junior , matrícula 4327276, CREA 97090-D, e Cristine
Luvison , matrícula 4346262, CREA RS191908, como fiscais técnicos, titular e suplente , respectivamente, do Termo de
Cooperação Técnica nº AJ/TC/003/23, firmado entre o DAER e o Município de Gaurama/RS .

DIRETORIA GERAL DO DAER, 20 de março de 2023.

Engº Luciano Faustino da Silva,
Diretor-Geral.

Diversos
Protocolo: 2023000832535

Porto Alegre, Terça-feira, 21 de Março de 2023 191Diário Oficial Nº 56

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 21/03/2023 07:58:47 Página 1 de 2



Nome do arquivo: ArquivoAssinado_5c03199d-23ef-4934-9bf1-c3026b824ff9..pdf

Autenticidade: Documento íntegro

DOCUMENTO ASSINADO POR DATA CPF/CNPJ VERIFICADOR
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

PROCERGS CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COM 21/03/2023 07:58:47 GMT-03:00 87124582000104 Assinatura válida
Responsável: JOSE ANTONIO COSTA LEAL 84948337749

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 21/03/2023 07:58:47 Página 2 de 2

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

lferreira
Realce

lferreira
Realce


